Similitudinis domini ad nos utilitas magna est, eo quod et nos assimilamur ad eum. nisi enim ille assimilatus fuisset hominibus, non poterant homines deo assimilari, sed ad deum hominem factum adsimulantur homines. oportuerat itaque eum qui, ut nobis similis fieret, descendit, in hoc maxime similem effici, in quo transmutari indigebamus; transmutari autem augebamus secundum passiones, ut haec in impassibilitatem transferentur. nullus igitur diffidat de passionibus [audiens] existimans uerti deitatem, sed superuenisse ei passionem ex carnali atque anima<li> motione coniectet et superuenisse et uinctam fuisse. ideo namque aduenit, ut uincatur ideoque uictum est, ut omnis natura humana per cognationem beneficium capiat. ex hoc quippe incipientes transfiguramur omnes ex passibilibus impassibiles, et ex mortuis uiuentes effecti. nullus igitur perturbetur ad infidelitatem, si dicit, dum deus sit dominus pariterque et homo; *nunc anima mea turbata est*, hoc enim factum est deitate quidem adquiescente, carne autem insurgente; possibile enim erat deitati prohibere perturbationem, sed noluit, ut similitudinem, quam ad nos habuit, non dissolueret.

Tale ergo aliquid intellegendum est ex rebus, quae circa nos sunt. temperatum mel cum aqua, non quod mel mutatum est, sed aqua superhabundauit. quando dumtaxat motio carnis est in domino, talem quandam similitudinem assumamus sicut aquam in melicrato, id est in melle temperato, superhabundantem; quando iterum quod diuinum est demonstratur et operatur uirtutes et ostendit potestatem, talem similitudinem assumamus sicut dum mel aquam exsuperat. hoc enim possibile [enim] est deitati aliquando quidem carnem permittere, ut superhabundet, aliquando uero eam superare ad perimendam passionem

VPG CR MNL

1 athanasii ] athanasi G alexandriae ] alexander VP est om. M 2 domini om. L 2–3  
 assimilamur ... ille om. N 2 assimilamur ] adsemulamur C assimilamur RG adsimilamus M  
 assimilamus L ad eum ] ac... L ras. 3 enim C<sup>2</sup> add. ille ] illae P assimilatus ] adsemulatus  
 C assimilatus RG M adsimilatus NL assimilari ] assimilari PG R M adsimulari C  
 adsimulari NL sed et ad N 4 factum ] factus VPG adsimulantur ] adsimulantur P MNL  
 assimilantur RG homines om. M oportuerat ] oportere erat N similis ] similes CR N 5  
 fieret ] fierent R fuerat L descendit ] descendit RG MNL maxime ] maximae VP C maxi-  
 mae in hoc similem VP effici ] officii VG officii P om. N indigebamus ] indigeamus N  
 6 autem ] hoc G augebamus ] agebamus V C<sup>1</sup> egebamus PG MNL passiones ] passionis CR  
 impassibilitatem ] impassibilitate CR impassibilitatem NL transferentur ] transferentur CG ML  
 transferantur R 7 diffidat ] difidat C οἰόμενος = [audiens] + existimans existimans ] existi-  
 mans P exaestimans C uerti ] uere VPG deitatem ] dei ueritatem R 8 ei ] et NL ex ]  
 et M ψυχικοῦ = anima<li> ] animae VPG CR MNL motione ] motionem MNL uinctam ]  
 uictam CR N unitam G 9 namque ] nanque L ut<sup>1</sup> ] et G N<sup>1</sup> ideoque ] ideo C<sup>1</sup>G  
 idemque R ideo quoque MNL 10 cognationem ] cognitionem G cognatione N ex<sup>1</sup> ] et  
 R transfiguramur ] transfiguramen N 11 impassibiles ] impassibiles ML perturbetur ] pertur-  
 batur R perturbet L 12 dum dicit deus N 13 deitate ] dei .tate V ras. insurgente ]  
 insciente C<sup>1</sup>R possibile ] possibili VPG CR 14 deitati ] deitate VPG CR prohibere ] prohibente  
 G perturbationem ] perturbatione VPG quam ] quia G 16 intellegendum ] intelligendum RG  
 ML mel ] uel VPG 17 superhabundauit ] superabundauit C ML 18 assumamus ] adsumatur  
 C assumant R assumamus L aquam ] aqua V C<sup>2</sup> melicrato ] mellicrato CR<sup>1</sup>G  
 meliorato R<sup>2</sup> L 19 superhabundantem ] superabundantem VPG N quod ] quidem C<sup>1</sup> 20  
 assumamus ] adsumamus C assumamus L 21 aquam ] aqua P [enim] om. C<sup>1</sup>RG MN  
 C<sup>2</sup> add. (!) carnem ] carne N 22 superhabundet ] superabundet C M insuperabundet R  
 superare ] supraerare N perimendam ] perimendum VPG perimendam N